24/02/2021 SEI/TRF3 - 5566850 - Ata

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006259378&infra_sis… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA Nº 5566850/2020

Evento: 17.ª Reunião do Comitê de Gestão Estratégica da Justiça Federal da 3.ª Região – CGER-3R

Data: 26 de fevereiro de 2020

Horário: 17h

Local: Sala de Reuniões da Diretoria-Geral

Pauta:
1. Aprovação do Plano de Contratação de Tecnologia da Informação e Comunicação para 2020.
2. Metas Nacionais do CNJ e Metas da Justiça Federal - resultados de 2019.
3. Balanço do Plano de Logística Sustentável.
4. Projeto: Justiça Itinerante.

Processo: 0005371-78.2020.4.03.8000

PARTICIPANTES:

Nome: Cargo/Função: Órgão:
Therezinha Astolphi Cazerta Desembargadora Federal Presidente TRF3
Paulo Sérgio Domingues Desembargador Federal membro da Comissão de Informática TRF3
Giselle de Amaro e França Juíza Federal em Auxílio à Corregedoria-Regional TRF3
Luciana Ortiz Tavares Costa Zanoni Juíza Federal Diretora do Foro da Seção Judiciária de São Paulo SJSP
Ricardo Damasceno de Almeida Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul SJMS
Paulo Roberto Serraglio Júnior Diretor-Geral TRF3
Maíra Záu Serpa Spina D'Eva Assessoria de Desenvolvimento Integrado e Gestão Estratégica TRF3
Jader Carlos Videira Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação TRF3
David Panessa Baccelli Assessoria de Gestão de Sistemas de Informação
Sergio Luiz de Matteo Gabinete da Conciliação TRF3
Elaine Aparecida Jorge Feniar Helito Gabinete da Conciliação TRF3
Luciana de Paula Santos Gabinete do Desembargador Federal Coordenador dos Juizados Especiais Federais TRF3
Rosana Moraes Zonaro Divisão de Gestão por Processos e Desenvolvimento TRF3
Kátia de Cássia Egídio Divisão de Estatística e Gerenciamento de Dados Estratégicos TRF3
 Daniel Joaquim de Souza Núcleo de Apoio à Tecnologia da Informação SJMS

1. Aprovação do Plano de Contratação de Tecnologia da Informação.
A Excelentíssima Senhora Presidente, Desembargadora Federal Therezinha Cazerta, abriu a reunião agradecendo a todos pela

presença, e passou a palavra ao Jader que fez breve explanação sobre os itens constantes do Plano de Contratações de TI para 2020 e, assim, o
plano foi aprovado pelos presentes.

2. Metas Nacionais do CNJ e Metas da Justiça Federal - resultados de 2019.
Passada a palavra a Maíra, que apresentou os resultados das Metas Nacionais do CNJ (1 a 6) e das Metas da Justiça Federal

(Criminal A e B), utilizando o painel das Metas, publicado recentemente para as unidades, o qual integra o Projetos de Estatística que está em
andamento, o qual facilitará sobremaneira o acompanhamento das metas pelas unidades judiciárias.

24/02/2021 SEI/TRF3 - 5566850 - Ata

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006259378&infra_sis… 2/4

A Meta 1, que tem por objetivo o julgamento de mais processos que os distribuídos, a 3.ª Região não atingiu o cumprimento,
ficando em 83,68%. No Tribunal verificou-se um grande volume de processos recebidos do Tribunal de Justiça de São Paulo, no mês de outubro,
em razão de problema com o MNI, o que ocasionou o represamento dos feitos, assim, com o recebimento próximo do final do ano, não houve
tempo hábil de julgamento e, consequentemente o não cumprimento da Meta. O 1.º grau também não cumpriu a Meta, registrando-se a ação de
digitalização que impacta diretamente o julgamento, em face do deslocamento dos feitos até a Capital, tanto e São Paulo, quanto em Mato
Grosso do Sul. Por fim, os Juizados, receberam grande volume de processos de FGTS no mês de novembro, superando 50 mil feitos, o que
impactou também o resultado da Meta.

A Meta 2, que compreende o julgamento dos processos antigos, está subdividida da seguinte forma:
- julgar 100% dos processos distribuídos até 2014 para as Varas e para o Tribunal;
- julgar 85% dos processos distribuídos em 2015 para as Varas e para o Tribunal;
- julgar 100% dos processos distribuídos até 2016 para JEFs e Turmas Recursais.
De forma geral a 3.ª Região teve bom resultado, ficando muito próximo ao cumprimento das Metas de 100% e cumprindo a

Meta de julgamento de 85%.
A Meta 3 objetiva o aumento do número de casos encerrados por conciliação, alcançando o percentual mínimo de 5% na

proporção dos processos conciliados em relação aos processos distribuídos. No ano de 2019, a 3.ª Região obteve conciliação em 9,79% dos feitos
distribuídos, perfazendo o cumprimento de 195,72%.

A Meta 4, que compreende o julgamento de 60% dos processos de improbidade administrativa e de crimes com a
administração pública, foi alcançada. Registrou-se, entretanto, a dificuldade de levantamento dos dados da Meta 4, em razão de os dados do
sistema Mumps-Caché não estarem extraídos para a base de dados do BI, assim, a compilação dos dados desse sistema e do PJe é realizada
manualmente.

A Meta 5, que visa a baixa dos processos em fase de execução, foi cumprida em 2019, ao contrário do ano anterior, atingindo
188,31%.

A Meta 6 refere-se ao julgamento de 70% das ações coletivas. O esforço realizado em Jales, que contou com o
acompanhamento da Corregedoria-Regional e apoio institucional da Presidência, impulsionou o cumprimento da Meta, com o julgamento de
75,67% dos processos.

As Metas A e B são específicas da Justiça Federal, acompanhadas pelo CJF, e tiveram o seguinte resultado:
- Meta A: 129,21% em relação a baixa dos processos;
- Meta B: na 3.ª Região foram julgados 74,53% dos processos de redução à condição análoga à de escravo, exploração sexual e

tráfico de pessoas.

3. Balanço do Plano de Logística Sustentável
Rosana apresentou os principais resultados de 2019, demonstrando o Painel de BI do PLS criado a partir dos dados fornecidos

pelas áreas, tanto do Tribunal, quanto das Seções Judiciárias de São Paulo e de Mato Grosso do Sul.
No Tribunal, decorrente das ações do PLS, houve uma redução de custos de R$ 379.348,09; na SJSP de R$ 3.750.246,23; e na

SJMS de R$ 47.021,42.
Registraram-se as principais economias:

TRF3:

copos descartáveis 14.843,37

água envasada 66.431,94

contrato de impressão 254.607,23

telefonia 7.137,18

manutenção de veículos 36.328,37

SJSP:

papel 156.664,05

24/02/2021 SEI/TRF3 - 5566850 - Ata

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006259378&infra_sis… 3/4

copos descartáveis 34.116,99

telefonia 216.220,88

suprimento de impressão 413.237,46

manutenção de veículos 10.589,49

contratos de limpeza 2.919.417,36

SJMS:

papel R$ 19.849,20

copos descartáveis R$ 2.505,00

telefonia R$ 14.818,77

manutenção de veículos R$ 6.038,20

água envazada            R$ 3.810,25

4. Expediente SEI n.º 0027732-26.2019.4.03.8000 - Projeto de Justiça Itinerante.

As fichas de proposta do Projeto de Justiça Itinerante foram apresentadas ao CNJ em razão da Recomendação n.º 37/2019,

tanto da proposta trazida pela Diretoria do Foro de Mato Grosso do Sul, com a adaptação de um caminhão para a realização de itinerância pelo
estado, quanto da proposta trazida pela Diretora do Foro de São Paulo, com a ampliação do projeto já existente no Juizado Especial Federal de
São Paulo, denominado GT-Rua.

Ambas as iniciativas são de grande relevância e alinhadas à Recomendação do CNJ, mas também à estratégia e missão da
Justiça Federal da 3.ª Região, motivo pelo qual a submissão ao CGER para que seja aprovado como projeto estratégico, possibilitando o
acompanhamento e o apoio da Alta Administração.

Todos manifestaram-se de acordo com a aprovação dos projetos como estratégicos da Região.

Ao final a Excelentíssima Desembargadora Federal Presidente, agradeceu a todos pelo trabalho realizado ao longo da gestão,

concedendo a palavra aos presentes, que também externaram os agradecimentos pelo trabalho e enfatizaram os resultados obtidos. Ao final, a
Presidente agradece as apresentações e a participação de todos, encerrando a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Therezinha Astolphi Cazerta, Desembargadora Federal Presidente, em 01/03/2020, às 23:05,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Serraglio Júnior, Diretor-Geral, em 01/03/2020, às 23:06, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maíra Zau Serpa Spina D Eva, Assessora de Desenvolvimento Integrado e Gestão Estratégica,
em 01/03/2020, às 23:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

24/02/2021 SEI/TRF3 - 5566850 - Ata

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006259378&infra_sis… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Sergio Luiz De Matteo, Assessor, em 02/03/2020, às 11:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Aparecida Jorge Feniar Helito, Chefe de Gabinete, em 02/03/2020, às 11:29, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Damasceno de Almeida, Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária de Mato
Grosso do Sul, em 02/03/2020, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Ortiz Tavares Costa Zanoni, Juíza Federal Diretora do Foro da Seção Judiciária de São
Paulo, em 02/03/2020, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Joaquim de Sousa, Diretor do Núcleo de Apoio à Tecnologia da Informação, em
02/03/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giselle de Amaro e França, Juíza Federal em auxílio à Corregedoria-Regional, em 02/03/2020, às
15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por David Panessa Baccelli, Assessor de Gestão de Sistemas da Informação, em 02/03/2020, às 15:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana De Paula Santos, Assessora do Desembargador Federal Coordenador dos JEFs da 3ª
Região, em 02/03/2020, às 18:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jader Carlos Videira, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação, em 03/03/2020, às
17:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Henrique Guimaraes, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação, em 05/03/2020,
às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kátia de Cássia Egídio, Diretora da Divisão de Estatística e Gerenciamento de Dados
Estratégicos, em 05/03/2020, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Moraes Zonaro, Diretora da Divisão de Assuntos da Magistratura, em 05/03/2020, às
20:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Domingues, Desembargador Federal, em 09/03/2020, às 11:29, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5566850 e o código CRC 7E65BCF7.

0005371-78.2020.4.03.8000 5566850v10